*v. g. aler.* *Resp.* 2. Possunt tamen etiam ab Episcopo negotia tractari absque consensu vel consilio Capitularium, si vel consuetudo contraria sit introducita, quam introduci posse non obstante c. 4. h. t. probatur *ex c. 6. eod. & c. 3. de consuet.* in 6. vel extra casum priorem, si sint negotia minoris momenti, aut suadeat id justa quædam & rationabilis causa, qualis foret, si ageretur causa inter Episcopos & consanguineos Capitularium; si bellum aut contagionis metu Canonici omnes diffugiant; si causæ sint notoriæ; si causæ ad Episcopum pertineant jure ad ipsum devoluta. *Pirh. b. n. 15. in fin.*

## TITULUS. XI.

De his, quæ fiunt à majore parte  
Capituli.

*Q. 1. Quid & quotplex sit Capitulum? Resp.*  
1. Nomine Capituli hic venit Collegium  
*Liber III.* E cer-

certarum personarum Ecclesiasticarum certe cū  
piam Ecclesiae aut Monasterio adscriptarum,  
unum congregatarum & collegialiter conveni-  
tium.

*Resp. 2.* Capitulum est vel *Sæculare*, quod  
ex Clericis sacerdotalibus; vel *Regulare*, quod  
Regularibus constituitur: Sæculare iterum  
vel *Cathedrale*, in Ecclesia scil. Cathedrali con-  
stitutum, & si Ecclesia Cathedralis sit Metro-  
polis, dicitur *Metropolitanum*, vel *Collegiatum*  
quod est in Ecclesia Collegiata & Cathedrali in-  
feriore. Substantialia Capituli sunt, ut plures  
personæ sint. *L. 85. ff. de V. S.* eæque Ecclesiast-  
icæ & sub Prælato constitutæ; dein ut habent  
arcam, sive ærarium, & cassam communem, con-  
mune sigillum, Aëtorem vel Syndicum comuni-  
nem.

*Q. 2. Quinam pertineant ad Capitulum?* *Resp.* De Capitulo Sæculari non est *Episcopus*, nec de Reg-  
ulari *Prælatus*. *tot. tit. de his, quæ sunt à Pral. for-  
son. Cap.* licet de cætero Prælatus & Capitulari  
faciant unam Ecclesiam, veluti caput & membra  
unum corpus. Deinde nec de Capitulo sunt  
*Dignitatem* habentes, nisi sint simul Canonici, *De-  
cano excepto*, qui licet Canonicali Præbenda car-  
ret, de Capitulo tamen foret. *c. 7. de concess. pr.*  
Nec *Capellani*, *Vicarii*, *Portionarii* sunt de Sæcu-  
lari, nec *Novitii* de Regulari Capitulo. AA. com-  
mun.

*Resp. 2.* Soli ergo Canonici sunt de Capitu-  
lo Sæculari, & soli Professi de Regulari, iisque

tan.

certe  
tarum,  
onvenie  
re, qu  
quod  
terum e  
drali co  
it Metro  
legiatu  
edrali in  
ut plure  
cclesiast  
t habem  
em, com  
commu  
? Resp.  
iec de Bo  
Pral. fin  
apitularis  
membra  
tulo sunt  
onici, De  
nda car  
cess. pul  
de Sac  
A. com  
Capitu  
ri, inque  
tan.

tantum de jure communi (privilegio, consuetudini, vel statuto in hac materia nihil derogatum est) qui sunt in majoribus constituti. Clem. 2. de stat. & qual. Trid. Sess. 22. c. 4. de ref. Per se in ordine ad habendam vocem in Capitulo non soletas, adeoque dispensatus à Papa ante legitimam etatem ad Subdiaconatum, ad hunc promotus poterit suffragium dare, cuius incapax erat ratione non habiti Ordinis. Potest tamen vi consuetudinis certa etas requiri, v. g. ut, qui vocem habiturus est in Capitulo, sit 24. annorum, quo casu, qui necdum complevit 24. annum, nisi aliud praxis habeat, non admittitur ad ferendum suffragium. Ratio, quia talis Canonicus non admittendus est ad dandam vocem, nisi quando vetum est, eum esse 24. annorum, quod, antequam eos complevit, verum non est.

Q. 3. Quid circa convocationem Capituli notandum? Resp. 1. Convocari debet Capitulum ab Episcopo, vel praelato, dum is est praesens, & rem communem habet proponendam maioris momenti, quae tamen nec suam, nec suorum commodum concernat; in ejus absentia, aut dum agendum de re solum Capitulum, aut utilitatem vel Praelati vel ejus consanguineorum soectante, Praeses Capituli illud convocabit, qui ordinarie est Decanus, aut in hujus etiam absentia, Senior Capitularium, nunquam Vicarius Episcopi. Trid. Sess. 25. c. 6. de ref. nisi forte esset Senior Canonicus in casu prius oppo-

E 2

sito.

**f**ito. 2. Convocari potest Capitulum non tot  
quidem, quoties libuerit, sed vel consuetis diebus  
aut quoties ille, qui convocare debet, ad ser-  
tum Ecclesie expedire judicaverit. 3. Capit-  
lum de jure communi celebrari debet in Ecclesi-  
vel loco ad id determinato, nec absque rationali  
causa ad alium transferri. c. 28. de elect. Leur.

**Q. 128.**

**Q. 4. Quid requiratur ad validitatem ad-**  
**Capitularis?** **Resp. 1.** Requiritur, ut omnes, q  
de jure aut consuetudine vocari debent, voca-  
tur; unus enim non vocatus agere potest  
contemptu, & irritare, quod ab aliis gestum  
c. 33. de præb. c. 28. de elect. Si plures quam  
pars vocandorum ex contemptu vocati non  
sint, tractatus & decreta ipso jure sunt irrita-  
tio, quia vis & potestas aliquid decernendi in du-  
bus Capitularium partibus, qui debent vocari  
& volunt ac possunt interesse, consistit. **Abba**  
**c. 1. b. t. n. 16. & AA.** Sufficit autem ad actionem  
**Capitularem, in Capitulo extraordinario,** **beau-**  
**ter** (quæ specialis vocatio in ordinario, scil. tria  
diebus habendo, nequidem requiritur) omnes  
in loco præsentes, aut non procul absentes vo-  
centur, exceptis quibusdam casibus, ubi & ab-  
sentes vocandi; ut quando eligendus Prae-  
c. 42. de elect. dum quis recipiendus in Canoni-  
cum. c. 33. de Præb. in 6. dum indicenda cessatio  
à divinis. c. 8. de off. Ord. in 6. dum aliud nego-  
tium arduum tractandum. 2. Requiritur ad va-  
liditatem actus Capitularis, ut Capitulares simili-

capit.

capitulariter congregati, & non sufficit, ut singuli  
Canonici seorsim aliquid promittant vel suam  
mentem declarant. Engel *b. n. 5.* ex Joan. Honor.  
*b. t. n. 1.* 3. Requiritur, ut duæ saltem partes  
Capitularium, sive duæ tertiae eorum, qui debent  
vocari, & volunt, ac possunt commodè interesse,  
sint præsentes. *L. 3. & 4. ff.* quod cujusque Univ.  
nom. Hinc verba P. Pichler *b. n. 2.* sunt, eos, qui  
vocati venire detrectant, non attendendos, & cœ-  
teros ut ut paucos, & licet plures, quam tertia  
pars, venire nollent aut non possent, procedere  
valere, et si duas tertias non conficerent per *c. 19.*  
*de elect. c. 21.* §. adjicimus, de off. deleg. in hoc ta-  
men attendenda consuetudo.

*Q. 5. An etiam ad validitatem actus Capitu-*  
*laris requiratur consensus omnium Capitularium?*  
Resp. Neg. sed requiritur & sufficit regulariter  
consensus majoris & sanioris partis Capitularium  
præsentium. *c. 1. 3. & fin. b. t.* Major autem  
pars de jure debent absolute sumi, v. g. ex *24.*  
suffragantibus *13.* consentire debent; sufficit  
tamen etiam, si ex *15.* Capitularibus consen-  
tantur, licet hoc casu non habeatur unum vo-  
tum supra medietatem. Ratio, quia saltem ma-  
joritas suffragiorum habetur. 2. Nec major pars  
sufficit, sed requiritur vel omnium vel duarum  
tertiarum consensus, dum Coadjutor Episcopo  
amenti dandus. *c. un. de Cler. agr. in 6.* Si elec-  
tio cum postulatione concurrit. *c. 40. de elect.*  
dum eligitur S. Pontifex. *c. 6. de elect.* dum eli-

E 3

gitur

gitur Præfecta Monialium in discordia. c. 43.  
*elect. in 6. §. sane.* Omnium consensus absolute  
 requiritur, dum potestas eligendi competens Ca-  
 pitulo in unum vel plures transferenda est per  
 compromissum; si decernenda admissio Clericorum  
 extranei ad suffragium in electione ferendum;  
 agatur de re ad omnes tamquam singulos juxta  
 proprio & patrimonii pertinente. *Reg. jur. 29. n.*  
*6. quæ ita explicari deberet*, ne contraria sit c. ult. b.  
*3.* Casu quo major tantum suffragantium conser-  
 sus sufficit, non officit hujus sufficientiae, licet mi-  
 nor pars contradicat, nisi pars minor senior efficiat  
 tunc enim opponere se ad impedientiam execu-  
 tionem illius potest etiam unicus, modo affectu  
 causam rationabilem, & hanc coram superiori  
 Capituli & electis arbitris probet. arg. c. 1. hoc. iii.  
 Schmalzgr. h. t. n. 31.

## TITULUS XII.

Ut Ecclesiastica Beneficia sine diminu-  
 tione conferantur.

**Q.** *1. Quotupliciter contingere possit diminu-  
 tione beneficiorum?* *Resp.* Vel per unionem, di-  
 membrationem, divisionem, & suppressionem de-  
 quibus ad Tit. de *Præb.* dixi, beneficia imminui  
 possunt; vel per impositionem novi oneris, de qua  
 imminutione hic agendum. *Onus*, quod im-  
 poni beneficio potest, duplex est, reale & per-  
 sona.

sonale: *Reale*, dum pars aliqua reddituum subtrahitur, obligando beneficiatum, ut certam fructum portionem alteri cuiquam quotannis, sive semel pro semper solvat. *Personale* est, si obligatur beneficiatus, ut v. g. deinceps scripturam vel Jus Canonicum prælegat, Grammaticam doceat, plura Sacra dicat, &c. Inter onera realia potissimum *Pensio* reputatur, quæ est jus ex alterius beneficio fructus quosdam percipiendi: hæc est vel *Laicalis*, Laicis vel Clericis propter obsequium temporale dari solita, vel *Spiritualis* vel *mixta*. Imponi etiam potest pensio vel ipsi *beneficio*, vel *beneficiato*. Is qui habet jus, fructus ex alieno beneficio percipiendi, dicitur *pensionarius*.

*Q. 2. Quis possit vel non possit pensionem aut aliud onus reale beneficio imponere?* *Resp. 1.* Potest quidem S. Pontifex vi c. 2. de *Prab.* in 6. & Clem. I. ut lit. pend. nullus verò Episcopus aut Collator Papâ inferior potest pensionem perpetuam alteri Clerico solvendam, aut aliud onus reale perpetuum ipsi beneficio imponere. c. un. h. t. 6.7. de censib. Trid. *Seff.* 2.5. c. 5. de ref.

*Resp. 2.* Potest Episcopus justâ de causâ pensionem temporalem moderatam ad vitam beneficiati gravati, quocum extinguitur, impone-re per c. 21. de *Prab.* Nec obstat Rubr. *bujus tituli*, quia per impositionem talis pensionis ipsum beneficium non gravatur. Valde autem controversum est, utrum ad vitam ipsius *pensionarii* duraturam pensionem Episcopus possit im-

E 4 pone-

ponere; affirmant tamen etiam id multis  
Pichl. b. t. n. 3. ex c. 5. de transact. item ex parite  
cum dismembratione, quam & nos superius;  
*Tit. de Prab.* suppositis supponendis fieri posse  
Episcopo, diximus.

*Resp. 3.* Ut imponi possit dictis casibus  
Episcopo pensio, requiritur de jure, ut si bene  
ficium sit plenum, censensus beneficiati. Re  
*Cancell. 45. in fin.* Ratio, quia beneficiato haben  
t ad omnes fructus, invito ipso illud aufer  
non debet. 2. Si sit patronatum beneficium, co  
sensus Patroni; prout habet Leur. *inp. 3. for. 10*  
*nef. q. 46. 5.* 3. Clerici Pensionarii obligatio  
gestare habitum & tonsuram; & recitare offic  
um parvum B. V. Bulla Sixti V. 30. & Pii V. 11.  
Pro rata fructuum concurrere ad onera ferenda  
*Reg. 77. in 6.*

*Q. 3.* An Episcopus vel alias Collator pro  
pro suis usibus applicare fructus obvenientes in  
pore vacantis beneficii? *Resp.* Neg. ratio, quia fr  
uctus tempore vacationis obvenientes debentur  
successori. *c. 9. de off. Ord. in 6. c. 11. de elec. in 1.*  
Per consuetudinem tamen aut Privilegium ac  
ceptum posset Episcopus partem aliquam illorum  
fructuum in usum NB. fabrica Ecclesie  
aliamve necessitatem defalcare.

*Q. 4.* An Episcopus etiam imponere non posse  
onus personale beneficiato? *Resp.* Quod in ipsa  
beneficii collacione tale onus imponi non posse  
habetur tum ex rubr. & text. h. t. tum ex c. 10.  
de pat. Multi tamen AA. putant, posse ben  
ficio

ficio ipsi adhuc vacanti imponi onus honestum  
cum consensu Capituli, ita ut beneficium postea  
conferendum una cum onere ad successorem  
transeat. Vid. Leur. *For. benef.* p. 2. q. 776. n. 2.  
& Pichl. h. n. 9.

## TITULUS. XIII.

De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non.

**Q** 1. *Quæ sit explicatio rubricæ tituli præsentis?*  
*Resp.* 1. Nomine *Rei* generaliter loquendo  
varia venire possunt; sic aliæ sunt res *Corporales*,  
quæ sensibus externis subjiciuntur; aliæ *Incorporeales*, quæ licet tribuant facultatem agendi, quod  
est sensibile, in se tamen sensibiles non sunt. Cor-  
porales sunt vel *mobiles*, quæ aut se ipsas connatu-  
raliter de loco in locum movent, ut animalia; aut  
ab aliis absque lesione de loco in locum moveri  
possunt, ut vinum, &c. vel *immobiles*, quæ salvæ  
& integræ de loco in locum nequeunt moveri.  
Actiones, obligationes & jura accensentur vel  
immobilius, si his, vel mobilibus, si mobilibus ad-  
hærent. Inter mobiles aliæ sunt *pretiosæ*, quæ  
ratione pretii, antiquitatis, artis, in thesauro Ec-  
clesiæ reputantur. Aliæ non *pretiosæ*, quæ serva-  
tæ non conciliant specialem decorem. Mobi-  
lum aliæ possunt *servando servari*, aliæ non, uti  
vinum, oleum. De singulis procedit quæstio in  
seq.

*Resp.* 2. Nomine *Ecclesia*, quod in hac ma-  
teria

E 5

teria favorabili latè sumitur, veniunt non tantum loca sacra, seu consecratione Episcopi ad Sacra deputata, ut sunt templa, facella, Oratoria; etiam quævis loca pia & Religiosa, authoris Superioris Ecclesiastici constituta, qualia Monasteria, Conventus, Xenodochia, Holtalia. Aut. hoc jus porrectum. C. de Ss. Eccles. in c. hoc jus 2. Caus. 1 o. q. 2. it. c. 5. b. t.

*Resp. 3.* Nomine alienationis non tantum in hac materia venit alienatio strictè dicta, qui transfertur dominium directum rei cujusdam in alterum, sed etiam latè dicta, ut constat c. 5. b. t. Clem. I. cod. Extrav. Ambitiosa. t. inter. Comm. Ratio, quia alienatio est probita tantum in favorem Ecclesiae, qui favor ex ampliatie sumi *ly alienationem*. Itaque prohibetur non tantum donatio, venditio, permittatio. c. 5. cit. sed etiam constitutio hypothecæ, non quidem generalis, sed specialis: concessio feudum: locatio *ultra triennium*: transactio, per quam res Ecclesiae in alium transfertur, compromissum, &c.

*Resp. 4.* Nomine conditionis in c. 5. b. t. prohibitæ venit omnis pactio seu conventio super rebus Ecclesiae immobilibus vel mobilibus pretiosis, per quam Ecclesia oneretur. Sumitur ex L. 6. §. 2. ff. de contrah. empt. Deinde juxta probabiliorem alienationis nomine b. t. prohibitæ venit etiam repudatio sive hæreditatis, sive Legati, quo res immobilis vel mobilis pretiosa Ecclesiae aut Monasterio relicta est, ita,

ia ut repudiatio talis fiat invalidè : si sit repudiatio non simplex, sed cessio aut permutatio in favorem alterius, certa ejus est prohibitio ; de simplici probatur tum ex L. 5. §. 8. ff. de reb. cor. qui sub tutel. tum exinde, quod Prælatus repudiando hæreditatem privaret Ecclesiam jure acceptandi & adeundi hæreditatem, quod jus per delationem hæreditatis acquisiverat ; repudiando legatum privaret Ecclesiam rei legatæ dominio, & jure in re, quod etiam ignorantis & ante traditionem fuerat acquisitum.

**Q. 2. Quanam res Ecclesiastica liberè alienari non possint ?** *Resp.* 1. Prohibentur alienari liberè, id est, absque justa causa & solennitatibus, copulativè requisitis, res Ecclesiarum immobiles, magni valoris & utiles Ecclesiæ, sive eas alienare velint Episcopi, sive Prælati, sive alii Ecclesiarum Rectores. c. 1. 4. & seqq. b. t. Clem. 1. Extrav. *Ambitiosa.* Trid. Sess. 22. c. 11 de ref. &c. Ratio hujus tam multiplicis prohibitio- nis est necessitas & utilitas Ecclesiarum. 2. Pro- prohibentur eodem modo alienari *res mobiles pre- tiosa*, quæ servando servari possunt, v. g. *vasa aurea & argentea*, quæ sunt de thesauro Ec- clesiæ, non verò illa, quæ sunt antiqui mo- ris, nec speciale afferunt ornaumentum Ecclesiæ. Engel b. t. n. 5. alienari etiam prohibetur *usus* longi temporis ; *census annui ex re immobili* necdum cessi : *reliquia Sanctorum insignes* : *Bibliotheca sal- rem copiosa*, &c. 3. Quid de pecunia dicendum, an inter res pretiosas mobiles referenda, dispu- tant

tant AA. tum dicunt plerique eam inalienabilem esse, si donata, à testatore relicta, aut ex venditione rei immobilis vel mobilis pretiosæ redacta in hunc finem, ut alia res immobilis vel mobilis pretiosa exinde comparetur, quia sic censetur perfectam destinationem inter immobilia.

**Q. 3. Qua res Ecclesiastica liberè possint alienari?** **Resp. 1.** Absque juris solennitatibus alienari possunt ab Administrantibus, Prælatis, Rectoribus Ecclesiarum res Ecclesiæ mobiles immobiles, saltem si servando servari non possemus, cujusmodi sunt frumentum, vinum, oleum, & alia, quæ arbitrio judicis respectivè vel ad Episcopum, vel ad inferiorem Prælatum prestitio non habentur. **Ratio**, tum quia id non reputatur prohibitum, tum quia nimis foret difficile, ut harum alienationem solennitates omnes adhibeantur. **2.** Res Ecclesiæ inutiles & multò magis damnales. **c. 20. 52. 54. caus. 12. q. 2.** Imò & res immobiles exigui valoris alienari possunt absque solennitate. **can. terrulas. 53. caus. 12. q. 2. l. 3.** de donat. & ex praxi Prælatorum. **3. Res immobiles**, quæ donatæ vel legatæ sunt Monasteriis bonorum incapacibus. **Engel b. n. 9.** **4. Res antiquitus in feudum vel emphyteusin dari solita**, adeo, si revertantur ad Ecclesiam, sine solennitate possint denuo in feudum dari. **5. Res & bona quacunque in causa urgentis necessitatis, ubi consensus S. Pontificis vel alterius Superioris absque gravi Ecclesiæ damno nequeat exspectari.** **l. 4.** **de**

de consuet c. 4. de R. J. 6. Demum bona alienari permisso poterit etiam Prælatus alienare, licet emiserit juramentum, non alienaturum se res Ecclæ in consulto Papa. Ratio, quia juramentum hoc ad terminos juris restringendum; item quia talis jurans, se non alienaturum bona, non potest aliter censeri jurasse, nisi quod nolit illicite alienare. Ergo.

Q. 4. Quænam sint causa, ex quibus Prælati immobiles vel mobiles pretiosas possunt alienare? Resp. Sive requirantur solennitates, sive in quibusdam rerum Ecclesiasticarum alienationibus secundum dicta non requirantur, semper tamen una ex tribus seqq. causis ad validam alienationem adesse debet. Ratio, quia justa causa non Jure tantum humano, sed etiam divino & naturali ad alienationem bonorum Ecclesiasticorum requiritur, quod jus utrumque vult, non dissipari res Ecclesiasticas contra mentem Fundatorum & cum præjudicio cultus divini. Causæ autem iusta sunt. 1. *Necessitas urgens*, dum v. g. alias modus debita solvendi non sufficit. 2. *Utilitas evidens*, quando per alienationem major potest fructus procurari. 3. *Pietas*, ratione cuius ad alienationem deveniri posse, dum vel redimendi ab infidelibus captivi, vel alendi pauperes, vel ampliandum pro sepultura fidelium cœmeterium, vel ædificandum templum, notat Schmalzgr. h.

n. 57.

Q. 5. In quibus consistant solennitates à Jure ad alienationem requisita? Resp. I. In contractu, quo

quo Prælatus cum Capitulo vel conventu de-  
cessitate vel utilitate alienationis deliberet. c. 1.  
2. in 6. Clem. 1. eod. 2. In consensu Capituli  
qui debet esse majoris ejusdem partis, uti in ali-  
actibus Capitularibus; item expressus. c. 1. a  
bis, quæ fiant à Præl. & demum non singu-  
lariter & seorsim consentientium, sed Capita-  
larium congregatorum. c. 1. cit. ob verba  
cum Clericorum collaudatione. Si tamen consen-  
sus Capituli ex post superveniret, scil. facta jam  
alienatione, sufficeret. rubr. & text. c. 3 de his, quæ  
fiant à Præl. 3. In subscriptione c. 1. & 6. 3.  
de his, quæ fiant. quæ de jure fieri deberet ab  
omnibus & singulis Capitularibus, quod in pra-  
xi non servatur. Intelligenda sunt hæc de sub-  
scriptione Capituli, consensu, & tractatu cum  
codem, si Ecclesia habet Capitulum. 4. In con-  
sensu & autoritate Superioris, quo tamen nomi-  
ne nec Patronus Ecclesiæ modò venit, utpos-  
quod nullo jure probatur, nec princeps territo-  
rialis. Schmalzgr. b. n. 107 & 109. sed olim ve-  
niebat immediatus Superior Ecclesiasticus, scil.  
in alienatione ab Abbatे non exempto facienda  
Episcopus. can. 41. caus. 12. q. 2. in alienatio-  
nibus autem Episcoporum solus Capituli con-  
sensus exigebatur. can. 52. caus. 12. q. 2. Pra-  
terea hodie in alienatione rerum Ecclesiastica-  
rum immobilium vel mobilium pretiosarum,  
*spectato jure communi*, necessarius est consensus  
Rom. Pontificis, causâ licet justâ & solenni-  
tibus aliis de jure requisitis intervenientibus. c. 1.  
b. t.

*b. t. in 6. Extrav. Ambitiosa. inter comm. eod.*  
 Deconsuetudine Germaniae dicunt multi, præser-  
 tim Scriptores Germani, non videri receptam Ex-  
 travag. *Ambitiosa.* quoad hoc, ut requiri necesse  
 sit consensum Apostolicum præf. à Principibus  
 Ecclesiasticis, nec quoad poenas in eâ statutas.  
*s. Ultimò hic notandum cum Pichl. b. t. n. 2.2.*  
 contra Engel. n. 16. *eod.* solennitates prædictas  
 etiam requiri, casu quo una Ecclesia in alteram  
 rem aliquam alienat. *c. i. b. t. in 6.* Ratio, quia  
 iura non distinguunt inter alienationes in laicos  
 aut Ecclesiastis vel Ecclesiasticas personas factas.

*Q. 6. Utrum alienatio rei Ecclesiastice immo-*  
*bilis vel mobilis pretiosa sine interventione solen-*  
*nitatum facta sit invalida? Resp. 1.* Loquendo  
 de foro externo ipso jure nulla & invalida est.  
*c. I. 3. 8. de his, qua sunt, à Pral. c. 6. b. t. e, fin.*  
*etod. in 6. Extrav. Ambitiosa. inter Comm. b. t. non*  
 aliter tamen nulla est talis alienatio, nisi in quantu-  
 m exigit favor Ecclesiæ, sic, ut, si v. g. emptor  
 rei Ecclesiastice, sine forma juris alienatæ, eam  
 velit ultro restituere, non teneatur acceptare Ec-  
 clesia, si malit contra Etum per solennitatum adhi-  
 bitionem firmare. *can. 42. caus. 12, q. 2.* Ratio  
 defumitur ex paritate contractus cum pupillo  
 initi, qui irritatur à Jure, nisi interveniat authori-  
 tas tutoris; in quantum tamen pupillo favora-  
 bilis est, sin eo stare velit, sustinetur.

*Resp. 2.*

*Resp. 2. Loquendo de foro interno, alienatio rei Ecclesiastice facta ex justa causa, sed ab aliis que solennitatibus, valida est. Ratio, quia talis ratio alienatio subsistit de jure naturali, cum habeat omnia, quae ad ejus substantiam requiruntur; etiam jure positivo nec constat, nec sufficienter probari potest, irritatam esse pro foro interno ergo. Hinc etiam eruitur, quod rem Ecclesiasticam sine solennitatibus recipiens, eam in conscientia non teneatur restituere ante sententiam.*

*Q. 7. Quomodo consultum sit Ecclesia tollere alienationes illegitimè, id est, absque iusta causa & solennitatibus juris factas? Resp. 1. Hanc actiones duas, personalem unam adversus Prelatum vel administratorem, res Ecclesiasticas in male alienantem. c. 3. de pignor. realem alteram versus possessorem rei alienatae ad rem alienata recuperandam. c. 4. b. t. ubi optimè facit Ecclesia intentando remedium possessorium praedicatione rei vindictoria.*

*Resp. 2. Rem Ecclesiasticam male alienatam non Superior tantum alienantis, sed ipsius etiam Prelatus alienans revocare potest. text. express. in c. 6. b. t. etiam si jurarit, se non repetierum rem alienatam, quia hoc juramentum, ut pro te tendens contra utilitatem Ecclesie, non legitur Schmalzg. n. 155. habet, quinam post mortem Prelati male alienantis rem Ecclesiasticam alienatam possint repetere. n. 159. probat, rem Ecclesiasticam à possessore b. f. lapsu 40. annorum prescribi*

scribi posse, adeoque repetenti rem alienatam  
a, sed ab e. possidente, obstat exceptionem præscri-  
quia taliptionis.

*Resp. 3.* Habet Ecclesia contra alienationem  
utur; etiam legitimè & ritè factam, si per eam de fa-  
cto graviter fuerit læsa, beneficium restitutionis  
in integrum. *c. pen. b. r.* exemplo minorum &  
rem Ecclesie pupillorum. Hoc tamen casu restitutio facien-  
da, ut jussus restituere neque in damno sit, ne-  
que in lucro, *juxta L. 24. S. 4. ff. de minor.* Si  
vero quis rem Ecclesiasticam teneatur restituere,  
quia absque justa causâ & solennitatibus non ad-  
hibitis alienatio ejus est facta, procedendum erit  
modo, quo alias in rerum aliarum vindica-  
tione cum distinctione inter bonæ & malæ fidei  
possessorem proceditur.

*Q. 8. Quanam sint pæna male alienantium &*  
*male alienata recipientium?* *Resp.* Hodie per *Ex-  
trav. Ambitiosa.* inter comm. *b. r.* seqq. obtinent.  
1. Præterquam quod alienatio extra casus ibi  
exceptos inconsulto Pontifice facta sit nulla, alien-  
ans & què, si sit Episcopo vel Abbe inferior, ac  
recipiens rem alienatam incurunt excommuni-  
cationem, quæ non quidem vi dictæ *Extrav.* sed  
*Trid. Sess. 22. c. II. de ref.* est S. Pontifici reser-  
vata. 2. Episcopi & Abbates alienantes incur-  
unt interdictum ingressū in Ecclesiam, & si per  
menses in hoc interdicto persistenter, suspensi-  
onem ipso jure ab omni administratione & regi-  
mione Ecclesiarum ac monasteriorum. 3. Infe-  
tores Prælati, Rectores, Administratores ultra

*Liber III.*

**F**

**ex-**

excommunicationem ipso facto sunt privati  
neficiis, quorum bona alienarunt. Excusam  
men ab his pœnis *consuetudo*, ubi Extrav. vel  
est recepta, vel abrogata: *actus imperatio*  
alienatio sortita non sit effectum: *bona fidei*  
nantis vel recipientis bona alienata: *ignorantia*  
*probabilis* ejus, qui vel nescivit talium rerum  
nationem esse prohibitam, vel pœnas has  
annexas.

## TITULUS XIV.

### De Precariis.

**Q.** 1. Quæ sit hujus cum prioribus Titulis con-  
xio, & quid importet? *Resp.* ad 1. Cuma  
alienationem rerum Ecclesiasticarum prohibita  
per contractus soleat deveniri, ab hoc usque  
Tit. XXIV, inclusivè de variis eorum specie  
tractatur.

*Resp.* ad 2. Dupliciter accipitur Precarium  
jure. *Precarium sive contractus Precarii jure* con-  
cognitus est tot. tit. ff. & C. de *Precar.* *Precarium*  
*sive contractus Preciarum* est à jure Canonico  
inventus, & à Precario plurimum differt, ut per  
sim AA. & Leur. b. t. Q. 209.

**Q.** 2. Quid sit *Precarium* & quid juris  
illud? *Resp.* 1. Sumptum pro re precario consueta  
est id, quod precibus petentis utendum datur  
tamdiu, quamdiu is, qui concessit, patitur, id est  
non revocat, c. 3. b. t. L. I. ff. eod. pro actu p. 4.  
quo

quo res illa conceditur, est negotium, quo ali-  
quid gratis alteri utendum conceditur, reserva-  
ta sibi facultate ad libitum revocandi. 2. Jux-  
ta plures ob L. 14. ff. b. t. Precarium contractus  
strictè dictus non est; ad essentiam tamen suam  
requirit primò consensum tam dantis, quam ac-  
cipientis, ut patet; deinde, ut res tradatur, sed  
ad usum indeterminatum quoad modum, finem,  
tempus; per quod differt à *Commodato*: denum,  
ut quandocunque libuerit concedenti, etiam abs-  
que justâ causâ, possit revocari. c. fin. b. t. unde  
differt à *Donatione*. Revocatio illa fieri etiam  
potest, licet concedens Precarium pactum adje-  
cisset de non revocando ante certum tempus.  
L. 12. ff. b. t. quod tamen, si addatur, frustra-  
neum non est. L. 4. §. fin. ff. b. t. 3. In re qua-  
libet per L. 3. ff. b. t. & à quolibet, valente al-  
teri usum rei communicare, per L. 1. ff. b. &  
cuilibet, etiam pupillo, absque Tutoris authori-  
tate. L. fin. §. 1. ff. b. t. Precarium concedi potest,  
4. Ab accipiente Precarium præstatur tantum  
dolus, & culpa dolo proxima. L. 8. §. 3. ff. b. t.  
5. Finitur precarium vel revocatione, vel mor-  
te ejus, cui concessum, si personæ datum fuerit,  
6. fin. b. t., vel etiam subinde morte conceden-  
tis, &c. arg. c. 5. de *rescript.* in 6. L. 4. ff. locat.  
6. Competit Domino rem preçario concessam re-  
petenti *interdictum de Precario*, vel *actio extraordi-*  
*naria prescriptis verbis*, L. 2. §. 2. L. 19. §. 1. ff. b. t.  
Accipienti, dum præter usum concessa simul pos-  
silio specialiter rogata, *interdicta possessoria*.

F 2

Q. 3.

**Q. 3.** Quid sit Precaria vel Precaria, quid de iis Jure Can. statutum? **Resp. 1.** Precariae, sumendo pro ipso actu, quo conceduntur sunt contractus realis b. f. quo rei Ecclesiasticae immobilis, & ferè soli tantum usus alicui ad processus conceditur, vel in perpetuum, vel ad certum tempus, eo tamen pacto, ut, si ad longius tempus facta sit concessio, singulis quinquenniis novetur. *can. 5. caus. 10. q. 2. c. 1. & seq.*

**2.** Differt hic contractus ab Emphyteusi tum per repetitas renovationes, tum quod admittat rem pensionem, sed per accidens solum, quam Emphyteus per se requirit &c. **3.** Ad hanc etiam Praelato Ecclesiæ vel alio ejus Administratore, cariae primitus concedi possint, solennitatem juri ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requiri debent intervenire. *c. 5. & Extrav. Ambitio fab. Eccles. alien. inter Comm.* **4.** Præterquam quod hic contractus producat in constitutio obligationem relinquendi usum rei usque ad tempus conventum; in accipiente obligationem, praestandi culpam levissimam, petendi renovationem &c. dat insuper actionem, (quæ dici possum cum Engel h. n. 7. *actio Preciarum*) Ecclesia quidem directam contra accipientem ejusque heredes ad præstandum omne, quod natura contractus exigit; contrariam autem accipienti & ejus hæredibus adversus Ecclesiam, ut res uigil ad tempus conventum relinquatur &c.

TITU-

## TITULUS XV.

## De Commodato.

Q. 1. *Commodatum quid sit, & qua ejus requiri-  
sta?* *Resp.* ad 1. Formaliter, scil. pro ipsa  
commodatione sumptum est contractus, quo  
aliqua gratis ad certum usum & tempus ca-  
lege conceditur, ut illo finito eadem in specie  
usu tunc restituatur.

*Resp.* ad 2. Requisita sunt. 1. Ut res tradatur;  
quia est contractus realis. 2. Ut detur usus gra-  
dum, nam dominium remanet penes dantem. L. 8.  
Ad hanc s. f. h. t. & per hoc differt à deposito, quod ad cu-  
militio f. h. t. & per hoc differt à pignore, quod ad securitatem  
ad tempora iudicium tantum; à mutuo, in quo ipsum dominium  
ad tempora iudicium tantum; à mutuo, in quo ipsum dominium  
transfertur. 3. Ut res gratis concedatur. §. 2.  
Inst. quib. mod. re contrah. oblig. differt per hoc à  
locato, conducedo, &c. 4. Ut detur ad certum  
tempus, idque vel expressè, vel tacite determina-  
tum. L. 17. §. 3. ff. h. t. 5. Ut res sit talis, quæ  
in specie reddi possit. §. 2. Inst. quib. mod. re.

Q. 2. *Quinam commodare, & quæ res possint  
commodari?* *Resp.* ad 1. Omnis & solus commo-  
dare potest, qui contrahere. L. 1. §. 2. & L. 2. ff.  
h. t. sive sit sui, sive alieni juris; sive bonæ, sive  
malæ fidei; sive dominus rei, sive usum fr. tantum  
habeat, aut nomine etiam alieno administret.  
Accipere commodatum possunt omnes, qui ex  
contractu naturaliter saltem possunt obligari.  
Schmalzgr. h. n. 13.

*Resp. ad 2.* Commodantur res mobiles & immobiles. *L. 1. §. 1. ff. b. t* corporales & incorporales, *cit. L.* profanæ & sacræ, hæ tamen ad nonnisi sacros. *arg. c. 7. & 8. de rer. permut. proprie & alienæ, hæ scil. pro foro externo. L. 15. seqq. ff. b. t.* interdum etiam res fungibles, *L. 15. fin. ff. b. t.*

*Q. 3. Quænam ex commodato in commodatio nascatur obligatio?* *Resp. 1.* Tenetur reten datam commodatario ad tempus usque præsum relinquere. *c. un. b. t. L. 17. §. 3. ff. eod.* Excitur casus advenientis necessitatis propriæ, no prævisæ. *arg. L. 3. C. de locat. & cond.* Potest & commodans revocare commodatum, si tem pus sit quidem elapsum, commodatarius tamen te, etiamsi citra suam culpam, uti non potuit. *Ratio*, quia gratuita concessio extendi non debet contra mentem concedentis, quod fieret. *2. Te* netur reparare damnum per dolum aut culpa suam latam commodatario ex re commodata pro veniens. *L. 18. §. 3. L. 22. ff. b. t.* *3.* Tenetur ad expensas extraordinarias & graves rei commoda tæ, utpote suæ, v. g. ad curandum equum, dum absque omni commodatarii culpâ est laesus.

*Q. 4. Quænam ex commodato in commodatario obligatio nascatur?* *Resp. 1.* Commodatarius tenetur re commodata ad eum præcisè usum ut ad quem data est. *L. 5. §. 8. ff. b. t.* si contra voluntatem Domini re aliter utatur, furtum commitit, *§. 6. Inst. de oblig. qua ex del.* *2.* Tenetur ad exactissimam diligentiam regulariter, ut infra.

Rem

iles & Rem restituere finito usu integrum, id est, non  
& inco deterioratam. L. 5. §. 1. L. 18. §. 1. ff. b. t. cum  
en ad omnibus fructibus & accessoriis. L. 5. §. 9. ff. b. t.

*Resp. 2.* Præterea commodatarius tenetur de  
dolo, quomodounque res fuerit commodata,  
ut per se patet. De dolo & culpâ latâ tantum,  
si in solius commodantis utilitatem, quod rarò fit,  
res commodetur. L. 5. §. 10. ff. b. t. Si in utrius-  
que utilitatem, de culpâ latâ & levi, non tamen  
levissimâ. L. 18. princ. v. at si utriusque. ff. b. t.  
de culpâ etiam levissimâ tenebitur, si cedat com-  
modatum in gratiam solius commodatarii. c. un.  
b. t. L. 1. §. 4. ff. de O. & A. De culpâ tamen merè  
juridicâ commodatarium non teneri in conscién-  
tia ante sententiam judicis, nisi antecedenter se  
obligârit, est probabile; cum damnum ita datum  
involuntarium sit, & pro casu fortuito compu-  
tandum. Insuper de casu fortuito, si v. g. res  
commodata fulmine, naufragio, hostili incursu  
pereat, nullo modo tenetur commodatarius c. un.  
b. t. L. 5. §. 4. L. 18. princ. ff. eod. Casus tres in  
sit c. un. excipiuntur; si nimiscula præces-  
sit casum: si pactum intervenit, etiam generale  
tantum. L. 9. §. 2. ff. locat. L. 79. princ. ff. (de le-  
git. 3. Si mora in restituendo commissa. Item,  
si rem per nuncium à se electum remisit domino.  
L. 10. & 11. ff. b. t. Demum, si commodatarius  
rem sub aestimatione recepit, tum modò casum  
fortuitum præstare tenebitur, si res fuerit aestima-  
ta aestimatione faciente venditionem; in dubio  
tamen talis aestimatio non præsumitur. Engel b.  
n. 10.

**Q. 5.** Ex contractu commodati qualis competitio? *Resp.* Duplex: directa datur commodatio ejusque hæredibus adversus commodatario; ejusque hæredes ad rem commodatam restitutam finito usu, integrum & salvam, aut si fuit perdata, ad ejus estimationem; si deteriorata, interesse. *L. 3. §. 1. L. 5. §. 8. L. 13. §. 1. L. 1.*  
**§. 3. ff. b. t.** Possunt & aliæ actiones commodanti competere, v. g. *actio furti*; ut habetur *L. 1.*  
**§. 6. ff. b. t.** *Actio Legis Aquiliae*, si commodatarius rem deterioravit. *L. 18. §. 1. ff. b.* Item *R. vindicatio*, juxta *L. 9. in fin. ff. de R. V.* Comodatario & ejus hæredibus datur *actio continua contra commodantem & ejus hæredes*, ad quod suâ interest, re ante usum revocata; adpetendas etiam expensas in rem commodatam factas; & ad damnum vitio rei commodatatum reparandum. Quod insuper commodatarius si res commodata per aliquam etiam suam culpam interiit, per compensationem debiti liquidi, quod sibi aliunde commodans est obstrictus, possit facere, latè habet Pichler in Opere suo novo, cui Tit. *Jus Canonicum practice explicatum*. b.t.Q.1.

## TITULUS XVI.

### De Deposito.

**Q. 1.** Quid & quotuplex sit depositum? *Resp.* I. Est contractus realis, quo res alicui gratia custodienda traditur, ut eadem in specie reddatur deponenti, quandocumque repetierit. Requirit ita.

itaque 1. rei traditionem, juxta §. 3. Inst. quib.  
mod. re contrah. oblig. 2. Consensum utriusque;  
vide tamen Schmalzgr. h. t. n. 7. 3. Ut gratis  
& sine mercede custodiatur, aliás non est deposi-  
tum purè tale, sed potius locatio, aut alias con-  
tractus innominatus. L. I. §. 8. & seq. ff. b. t. 4.  
Ut res custodia causa detur, per quod differt à  
mutuo, commodato, pignore &c.

*Resp.* 2. Depositum, conventionale scil. & in  
specie (de sequestro actum est ad L. 2. Tit. 17.)  
aliud est voluntarium seu ordinarium; aliud ex-  
traordinarium seu miserabile, ad quod cogit ne-  
cessitas; aliud regulare, irregulare aliud &c.

*Q. 2. Qua res & à quibus deponi possint?* *Resp.*  
ad 1. Deponi possunt res omnes, quae custodiam  
recipiunt: propriæ & alienæ. L. I. §. 39. L. 31. §.  
1. ff. h. t. pignus & depositum. L. 16. ff. h. t. res  
mobiles & immobiles. L. 11. ff. de peric. & comm.  
rei vend. non tamen res depositarii propria apud  
ipsum depositarium. L. 15. L. 31. in fin. ff. h. t. nec  
qua deposito accedunt, censentur deposita L. I.  
§. 5. ff. h. t. cistâ tamen obsignatâ deposita sin-  
gulæ res inclusæ, licet non fuerint monstratae de-  
positario, depositæ censentur. L. I. §. 41. ff. h. t.

*Resp.* ad 2. Deponere & depositum recipere  
possunt omnes rationis & obligationis subeundæ  
capaces; etiam foeminæ. L. 26. ff. h. t. item pu-  
pillus & Minor, etiam absque autoritate Tuto-  
ris & Curatoris, ubi tamen notanda L. I. §. 15. ff.  
h. t. Imo & Religiosus, cuius tamen si dolo aut  
culpa periret depositum, nec Prælatus & Capi-

F s tu-

tulum, sine quorum consensu id receptum, nec  
Monasterium ad restitutionem tenetur. c. 1. h. 1,  
reg. 76. in 6; Schmalzgr. h. n. 13. & 14.

**Q. 3.** *Ad quid obligentur deponens & depositarius?* **Resp. 1.** Deponens debet depositarium se-  
vare indemniem; adeo que refundere expensas ne-  
cessarias in rem depositam factas. **L. 12.** pr. **L. 13.**  
**ff. b. t.** & damnum dolo ac *quavis* suā culpā da-  
tum resarcire. arg. **L. 5.** §. 5. ff. **Comm.**

**Resp. 2.** Depositarius tenetur 1. in re deposi-  
tā eam adhibere diligentiam, quam solet in rebus  
suis. **c. 2.** & **L. 32.** ff. **b. t.** non majorem cit.  
**L. 32.** neque, si foret diligentissimus in rebus  
propriis, obligatur diligentissimus esse in custo-  
diendis rebus depositis. arg. **cit. L. 32.** & **L. 5.** §.  
5. ff. **Comm.** neque tenetur depositarius in com-  
muni periculo, v. g. incendiī &c. si nequit salva-  
re rem propriam & alienam, præ propriā rem de-  
positam servare, si vel res propria sit pretiosior  
depositā, vel depositum in solius deponentis  
commodum cedat. Vid. Franz. ad **Tit. Inst.** quib.  
mod. *re contrah. obl.* à num. 25. 2. Non licet depo-  
sitario re depositā uti sine expresso aut tacito vel ra-  
tionabiliter *præsumpto consensu*; alias furtum com-  
mittit. **L. 29.** ff. **b. t.** §. 6. **Inst. de oblig.** qua ex del.  
3. Tenetur *regulariter* depositarius præstare do-  
lum. **L. 20.** ff. **b. t.** & culpam latam tantum, quæ  
in *contraictibus* æquiparatur delo. **L. 32.** ff. **b. t.**  
imò dolus *præsumptus* vocatur **L. 226.** ff. *de V. S.*  
non verò culpam levem vel levissimam. §. 3. **Inst.**  
quib. mod. *re contrah. oblig.* **L. 1.** §. 5. ff. *de O. & A.*  
multò

multò minus casum fortuitum. c. 2. b. t. L. 1. §. 35.  
ff. eod. Casus exceptos vide in. L. 1. §. 6. §. 8. §.  
35. ff. b. t. L. 12. §. fin. ff. eod. c. fin. & eod. L. 1.  
& seq. ff. nautæ, caupones &c. latius apud Engel h. à  
n. 5. Schmalzgr. à n. 22. Reiffenst. n. 25. & seq.  
Leur. Q. 226. b. t. 4. Tenetur depositarius rem  
depositam reddere integrā, & quidem, nisi quid  
excusat, statim, dum repetit deponens. L. 1. §. 16.  
& 22. ff. b. t. Leur. Q. 229. b. t. ait, Clericum  
quoad executionem à laica potestate cogi non  
posse ad restituendum depositum. &c.

**Q. 4. Qualis competit actio ex deposito?** Resp. 1.  
Deponenti directa adversus depositarium ad rem  
depositam recuperandam. §. 3. Inst. quib. mod. re  
contrah. obl. qualis hæc sit actio, vide apud Lauter-  
bach. h. n. 20. quomodo competit contra plures  
depositarios, n. 25. quomodo contra hæredem,  
n. 27. ubi scil. n. 29. & seq. de objecto hujus actio-  
nis agit, quod sunt res depositæ, cum fructibus &  
omni causâ restituendæ &c.

**Resp. 2.** Depositario competit actio depositi con-  
traria adversus deponentem ad indemnitatē no-  
mine depositi ab eo consequendam, & conse-  
quenter ad omne id, quod nomine seu occasione  
depositi depositario abest, cit. L. 5.

## TITULUS XVII.

### De Emptione & Venditione.

**Q. 1. Quid & quotuplex sit Emptio - Venditio?**  
**Resp. 1.** Est contractus solo consensu initus  
de

de re pro certo pretio tradenda. per  $\lambda v$  solo <sup>con-</sup>  
 sensu, differt à contractibus realibus & verbalibus:  
 per verba, de re pro certo pretio, à permutatione,  
 in qua res pro re; à Cambio, in quo pecunia pro  
 pecunia; à locatione, in qua res datur ad usum pro  
 pensione, adeo ut si quando interveniat pecunia,  
 hæc non rationem pretii sed pensionis habeat.

Resp. 2. Variae referuntur ab AA. divisiones:  
 alia est publica, alia privata: alia pura, alia condi-  
 tionata; alia generis, alia speciei; illa celebratur,  
 dum ex pluribus ejusdem generis rebus, v. g. ex  
 pluribus ejusdem aestimationis equis unus nullus  
 certa specie, vel juxta Philosophos, nullo certo  
 individuo designato emitur vel venditur; hæc scil.  
 speciei, dum hic equus determinatus venditur.  
 Alia it. venditio est ad corpus vel per aversionem,  
 überhaupt; dum plures species aut individua per  
 modum unius rei venduntur, vel sine expressio-  
 ne numeri, ponderis, mensuræ, vel expresso qui-  
 dem, v. g. numero, sed demonstrative tantum,  
 non taxative: alia ad mensuram & quantitatem;  
 & hæc est conditionata. L. 35. S. 5. & 6. ff. de  
 contrah. empt. cum venditio ad corpus sit pura &  
 absoluta. Potest etiam emptio-venditio in soli-  
 ptis celebrari. L. 17. C. de fid. instrum. It. alia est  
 naturalis, alia artificialis, quæ & negotiatio dic-  
 tur, de qua alibi.

Q. 2. Quæ sint ad substantiam emptionis-vendi-  
 tionis requisita? Resp. Consensus; res seu merx cer-  
 ta; certum pretium; non quasi actualis mercis &  
 pretii traditio ad hunc contractum requiratur,

ut

ut requiritur *consensus*; sed quoddam *emptio-ven-*  
*ditio simplex* statim perficiatur *substantialiter* con-  
*sensu partium exterius manifestato*, quo se mu-  
*tuo obligant*, *venditor ad tradendam mercem*,  
*empor ad dandum pretium*. *Princ. Inst. h.t. L. 1.*  
*f. de contrah. empt.* Censetur itaque statim ac de  
*pretio & merce convenitum*, *perfecta emptio in*  
*ordine ad excludendam pœnitentiam*, sive sit pura  
*emptio*. *L. 8. princ. ¶. & si ff. de peric. & comm.*  
*rei vend.* sive conditionata. *L. cit. ¶. quod si penden-*  
*ti. Deinde pura emptio censetur etiam statim*  
*perfecta quoad productionem obligationis & actionis.*  
*Pr. Inst. h. quæ tamen actio efficax non est ex*  
*parte emptoris ante solutum pretium, nec ex par-*  
*te venditoris ante traditam mercem.* *L. 13. §. 8.*  
*ff. de act. empt.* Demum censetur etiam *emptio*  
*pura statim perfecta quoad periculum & commo-*  
*dum rei venditæ*, sic ut utrumque etiam ante tra-  
*ditionem ad emptorem transeat. Exceptiones*  
*vide in §. 3. Inst. h. t. L. 8. princ. ff. de peric. &*  
*comm. rei vend. L. 30. §. 5. ff. ad L. falcid. L. 34.*  
*§. 5. & L. 35. §. 5. ff. h. t. &c. ad Franz. ad Inst.*  
*h.t.n. 80. & seq. Lauterb. ad Tit. de peric. & comm.*  
*rei vend. à num. 6.*

Q. 3. Qualis debeat esse *consensus*, & quinam  
*eum præstare possint?* Resp. *Consensus* debet esse  
*liber.* *L. 11. C. h. t. limitationes* vide apud Franz.  
*ad Inst. h. n. 18.* verus, non simulatus. *L. 55. ff.*  
*b.s.* Error reddit *emptionem-venditionem nullam*,  
*si circa substantialia, id est, naturam rei & pretii*  
*versetur; si v. g. venditor intellexit majus pre-*  
*tium,*

tium, emptor minus. L. 9. pr. ff. h. vel si erratum  
in corpore. L. cit. vel in materia, scil. tota, ven-  
dendo & pro auro, vitrum pro gemma. L.  
§. 2. L. 14. ff. h. t.

*Reff. 2.* Consensum suum in emptione-ven-  
ditione praestare, id est, emere & vendere pos-  
sunt omnes, qui contrahere, & qui specialiter non  
prohibentur; prohibentur autem Tutores respo-  
ctu rerum pupillarum, nisi faciant palam, L. 34.  
ff. de contrah. empt. olim Praesides Provinciarum  
per L. 62. ff. h. t. Illustres, L. 3. C. de Commercio  
& Mercat. etiamnum Clerici prohibiti sunt exer-  
cere mercaturam propriè dictam. tot. tit. ne Com.  
vel Monach. sacer. negot. se immisc. non possunt  
tamen prohiberi sacerdotes à Magistratu aut Prin-  
cipe seculari, quod minus vendant aliquid, & pro-  
fertim bona immobilia Clericis aut Religiosis. I.  
ult. de Immun. Eccles. in 6. quia sic indirecte, im-  
in executione directe subjacerent Clerici jurisdic-  
ctioni sacerdotalium, quod fieri nequit. Bull. Cas.  
& c. 10. de Constit.

*Q. 4.* Quid de merce, altero emptionis confi-  
tivo dicendum, sive quae res emi vendive possint? Ref.  
1. Vendit autem non possunt res spirituales ob-  
simoniam: res sacræ in usus profanos: res Eccle-  
siarum immobiles & mobiles pretiosæ, secundum  
dicta Tit. 10. supra, res publicæ vel publicis of-  
fibus destinatae: fundus dotalis, juxta Auth. fin.  
me. C. ad S. C. Vellei. res propriæ ipsius emptoris,  
L. 16. ff. h. homo liber pro servo. §. fin. Inf. h. t.  
res de se malæ, res litigiosæ, c. fin. de seq. poss. &  
fruct.

fruct. res emphyteuticæ & feudales irrequisito domino. L. fin. C. de jure Emphyt. 2. seud. 52. arma, equi, naves barbaris &c.

*Resp. 2.* Vendi possunt seqq. de quibus dubium esse poterat, scil. res aliena, imò & furtiva, emptore ignorantे rem esse alienam. L. 34. §. 3. ff. h. t. res non existens, modò speretur futura. L. 8. ff. b. t. hæreditas, si jam delata sit, post mortem testatoris. tot. tit. ff. de hæred. & act. vend. utrum jus accrescendi transeat vendita hæreditate ad emptorem, vide apud Franz. Inst. h. t. n. 22. ubi cum Fachin. Vinn. Lauterb. tenet negativam. Nomina, actiones, obligationes, debita etiam vendi possunt. L. 17. ff. de hæred. & att. vend. limitationes vid. apud Schmalzgr. b. à n. 82. Imò & officia publica sacerdotalia moderato pretio ex justâ causâ licite venduntur; quia id contra jus naturale non est, juri autem positivo vel per contrariam consuetudinem ab inferioribus derogari potest, vel illo supremi Principes non tenentur.

*Q. 5. Quale possit aut debeat esse pretium rerum venalium?* *Resp. 1.* Pretium consistit in pecunia numeratâ. §. 2. Inst. h. t. Si partim pecunia, partim res alia detur, pecunia prevalens, adhuc emptio venditio erit. L. 6. ff. de act. empt. 2. Pretij dominium in venditorem transfertur. L. 11. §. 2. ff. de act. empt. 3. Debet esse certum certitudine vel absolutâ, vel respectivâ, ad quam etiam redditur, si conferatur aestimatio in arbitrium tertii. L. 7. ff. h. t. 4. Justum debet esse pretium; quod

quod si à LL. est determinatum , dicitur *legitimum* , & consistit in indivisibili ; si spectat circumstantiis, v. g. mercium copia aut penuria venditoris impensis ac labore &c. communione minum estimatione est constitutum , vulgariter nominatur , seu naturale , & quia à multis non omnino idem sentientibus est statutum , latitudinem suam habet, estque vel *infimum* , vel medium , vel *summum* ; ultra quod vendere non licet ; adeoque nec licet in foro conscientia rem vendere quocunque pretio. c. I. b.t. L. 33, f. 4 Leg. Aquil. L. 63. ff. ad Leg. salic. 6. Potest item pretium tam legitimum , quam natura cresceret , quia res secundum usus humanos considerata nunc majorem , nunc minorem estimationi habet : causae rem pluris vendendi sunt lucrum cessans , damnum emergens , rationabilis affectus domini , copia emptorum , penuria mercium , dum res venditur successivè &c. non tamen licet ob emptoris inopiam , necessitatem , utilitatem rem pluris vendere , ob plura inconvenientia ; nec ob dilatam solutionem. c. 6. & 10. de usur. propos. 41. ab Innoc. XI. damnat. 6. Qui privatim scit pretium rei brevi minuendum , potest etiam non monito emptore eam vendere pretio currente ; quia pretium currens , sive vulgare , sive legitimum sit , est justum.

Q. 6. An & qua pacta contractui emptionis venditionis possint adjici ? Resp. Certum est , posse emptioni-venditioni arrhas & pacta adjici salvato nominatione contractus. L. 7. f. 1. ff. de pass. Et i. qui

1. quidem arrha, Hafft-Pfennig / Pfand-  
Schilling accedit saepius emptionibus; haec si  
fuerit data in signum emptionis perfectæ, non li-  
cet à contractu recedere quamvis dans vellet  
mittere arrham, & accipiens duplicatam restitu-  
re. Ratio; non potest alterâ parte invitâ rescin-  
di emptione-venditio, cui arrha adjecta non est.  
L. 6. C. de descend. vendit. ergo nec potest, si  
arrha sit adjecta in signum emptionis perfectæ; si  
enim sit adjecta emptione-venditioni primùm fa-  
cienda aut perficienda, licebit per text. f. 1. Inst.  
b. t. L. 17. C. de fid. Instrum. 2. Licet adjicere  
pactum Legis Commissoriae, quo placet, ut pretio  
intra certum tempus non soluto res sit inempta.  
L. 1. 2. 3. &c. ff. de Leg. Commiss. Requisita, ut  
liceat, vid. apud Lauterb. ad tit. ff. de Leg. Com-  
miss. 3. Potest etiam adjici emptione-venditio-  
ni pactum addictionis in diem, quo venditori fa-  
culta conceditur, rem venditam alii meliorem  
conditionem offerenti addicere. L. 7. &c. 11. princ.  
ff. de in diem addict. Adjicitur vel per conditionem  
suspensivam. L. 2. pr. ff. de in diem addict. vel per  
resolutivam. Requisita, ut liceat pactum hoc adjic-  
tere, vide apud Pichl. b. t. n. 11. 4. Licitum est  
pactum de retrovendendo, quod eò tendit, ut  
venditor judicio venditi obligatum habeat em-  
ptorem ad retrovendendam sibi rem, vel quan-  
docunque, vel intra certum tempus. c. 10. de fid.  
Instrum. Extrav 1. & 2. inter Comm h. t. Debet  
tamen pro favore vel onere, quod ex hoc pacto  
alteruter contrahentium habet, vel augeri vel mi-  
Liber. III.

G

nui

nisi pretium rei venditæ, c. 10. cit. & L. 79.  
contrah. empt. De jure protimiseos & de jure vnu  
ctus à Quast. 318. b. t. latè Leuren.

*Q. 7. Quænam sint obligationes vendorum?*  
*Resp. 1.* Venditor obligatur emptori interrogari  
aperire vitium rei, qualemque sit; quia empor  
habet jus cognoscendi rem, quam vult emen  
dari rogatus tenetur aperire vitium occultum  
grave, & rem reddens vel omnino vel notab  
liter ineptam; quia hoc non manifestatio conser  
sus deficit; si vitium non est occultum, nec  
usum impedit, non tenetur aperire, si non roga  
tur; imputet enim sibi emptor, quod melius  
non inspicerit. *2.* Obligatur rem vendorum  
præcisè tradere, id est, non satisfacit præstandi  
interesse. §. 1. Inst. b. t. L. 11. §. 2. ff. de act. empt.  
Pichl. b. n. 40. Engel n. 25. Schmalzgr. n. 121  
rem autem tradere tenetur vacuam & liberam.  
*1.* §. 1. L. 13. pr. L. 21. §. 1. ff. de act. empt. cum  
omnibus fructibus, accessionibus, pertinentiis.  
*L. 13.* & pen. C. eod. Instrumenta quoque ad re  
venditam pertinentia. *L. 48.* & 52. ff. b. t. 3. Ob  
ligatur ad resarcendum damnum dolo suo ve  
culpâ latâ, aut etiam levi datum. *L. 35.* §. 4.  
*b. t. 4.* Denique obligatur vendorum emptor  
evictione & ad præstandum interesse, rem non  
fuisse evictam. Pichl. b. n. 44. & 45. & Schmalzgr.  
n. 150. referunt plures causas, in quibus evictio  
non præstatur.

*Q. 8. Quænam sint obligationes emptoris?* *Resp.*  
*1.* Tenetur hic vendori ignorantie manifestare  
boni.

bonitatem mercis, si plus valeat, vel vitium pre-  
iu, si v. g. moneta foret adulterina; quia pretium  
iustum, saltem infimum, esse debet: ubi tamen  
sciret venditor in fundo emptoris latere thesau-  
rum, posset hunc vulgari pretio emere, nec tene-  
retur monere venditorem. Ratio, quia talis  
fundus in communi hominum aestimatione plus  
non valet, ac si in eo non lateret thesaurus. 2. Em-  
ptor tenetur solvere statim, dum de tempore non  
est conventum; & in quantitate, item etiam die  
ac loco statutis, ita ut de culpa etiam levi, per  
L. 3. & 11. ff. de peric. & Comm. rei vend. imo &  
ad usuras pretii teneatur, si post mercem sibi tra-  
ditam in mora solvendi fuit. L. 13. §. 20. ff. de  
dition. empt. Vid. AA. cit. supra.

Q. 9. Qua oriatur actio ex hoc contractu? Resp.  
Duplex: *Actio empti* competit emptori adver-  
sus venditorem ad tradendam rem venditam, &  
omne id, quod ex hoc contraactu debet. L. 1. pr.  
& §. 1. ff. de act. empt. Tenditori competit *actio*  
*venditi* contra emptorem ad pretium & omne id,  
quod sibi ex hoc contraactu debetur. L. 13. §. 19.  
ff. de act. empt. 2. Datur emptori ex ædilicio  
edicto *actio redhibitoria*, quâ propter vitium,  
quo cognito rem non emisset, agit adverlus ven-  
ditorem ejusque hæredes, ut venditione in to-  
tum rescissa rem recipiat, pretioque reddito  
omnia in integrum restituat. L. 23. §. 7. L. 27.  
29. §. 2. &c. ff. de ædil. edict. vel *aëstimatoria*, quâ  
emptor ejusve hæres ob vitium, quo tanti non  
emisset, agit contra venditorem & illius hæredes,

ut quanto minoris rem emisset, de accepto p  
tio restituat. L. 48. §. 5. L. 6, ff. de adil. Schmautz pr.  
h. à n. 218. 3. Non tantum venditori, sed etiam affi  
emptori competit remedium ex L. 2. C. de h  
scind. vendit. ob l<sup>e</sup>x<sup>i</sup>sonem ultra dimidium j  
pretii. Vid. eund. à n. 187. imò Lex secunda locum habet in aliis similibus contractibus, &  
Franz. ad Inst. de empt. vend. n. 112. & 113.

## TITULUS XVIII.

De Locato & Condu<sup>t</sup>o.

§. I.

De Locato.

**Q** 1. Quid & quotuplex sit Locatio Condu<sup>t</sup>o  
Resp. 1. Est contractus consensualis, q  
res vel persona ad usum vel fructum pro ce  
mercede alteri conceditur, & ab eo accipit  
Unus contractus est, qui ex parte concedentis  
ciatur locatio, Verleihung/ Verdingung/ Q  
pachtung / ex parte recipientis conductio, Re  
stand/ Dingung. Hinc & qui concedit rem, a  
promittit vel prästat operam, vocatur locat<sup>or</sup>,  
qui accipit, conductor. Requisita ejus essentialia  
sunt consensus, res utenda vel opera præstanda  
locarium, certum scil. ac justum, & in locacione  
operarum in pecunia numerata. L. 5. §. 2, ff. de  
præscript. verb. in locatione rerum etiam in alia  
fungibili consistens. L. 8. & 21. C. b. t. Dicitur  
ab emptione - venditione, cum qua magnam con  
bet affinitatem, à mutuo, deposito, pignore, con  
modato &c.

*Resp.* 2. Alia est locatio rerum, sive fruendi; quæ usus rei v. g. ædium, fundi, libri conceditur, L. 9. pr. ff. b. t. huc reduciur admodiatio, contractus affectus, sociata. Alia operarum sive faciendi; hæcque vel est locatio operarum simplicium. ut sit in servis & ancillis; vel operarum prægnantium, id est talium, quibus opus aliquod producitur; & in hac locatione idem diverso modo est locator & conductor. Deinde alia est locatio perpetua, quæ tamen non eo ipso transit in emphyteusio, cum id nullo jure exprimatur; alia temporalis; alia expressa, alia tacita, prout hujus exemplum est in L. 13. §. 11. L. 14. ff. locat. L. 14. ff. locat. L. 16. C. eod.

*Q.* 2. *Quinam locare & conducere possint?*  
*Resp.* Omnes, qui possunt contrahere, & non prohibentur; in specie etiam mutus, surdus, absens. Clerici tamen prohibentur conducere prædia laicalia, si id faciant quæstus causâ c. 1. ne Cler. vel Monach. Milites & Curiales de jure prædia rustica. L. 30. & 31. C. b. t. Tutores & Curatores prædia fiscalia, rationib[us] no[n]dum redditis. L. 49. ff. b. t. fabri, vietores, & ali[us] artem streperam exercentes domos scholis aut Professoribus vicinas- arg. L. un. C. de stud. liberal. Potest etiam conductor rem sibi locatam sublocare alteri, sive pro majori, sive pro minori mercede. L. 7. & 48. pr. ff. L. 6. C. eod. ubi tamen notentur L. 11. §. 5. ff. depign. act. & L. 24. §. 1. ff. b. t. non potest tamen de jure conductor invito vel inscio locatore alium sibi socium

in cubiculum à se conductum assumere. Ratio consistit in majori incommodo, quod inde locatori creatur.

**Q. 3. Quæ res possint locari?** *Resp.* Regulariter omnes, quæ sunt in commercio humano. *L. 3.* *§. 1. ff. de contrah. empt. nec usu consumuntur arg. L. 3. §. fin. ff. commod.* sive sint mobiles; sive corporales, sive incorporales, v. g. habitatio. *§. 5. Inst. de usu & habit. ususfructus. §. 1. Inf. eod.* hujus tamen locatio extpirat, dum is, qui locavit intra tempus locationi præfixum moritur. *§. 3. Inst. de ususfr.* Servitutes reales, non tamen separativim à fundo. *L. 44. ff. b. t.* Item iurisdictio, postquam hodie patrimonialis facta; non tamen qualitercumque locato prædio hæc etiam locata censetur, sed tum, quando generatim omnes pertinentiæ simul locatæ sunt. Jus patronatus, c. 7. *de iur. Patr.* ubi dicitur jus Patronatus transire ad illum, qui bona ad firmam tenet. Feudum à Vasallo, etiam absque consensu domini, *2. feud. 9. §. 1. proventus decimarum. c. 2. b. t.* & aliorum fructuum ad sustentationem Prælai alteriusve beneficiati pertinentium. Res ipsius Ecclesiæ, hæc tamen non ultra triennium, scilicet utile; si tamen locatio fieret ultra triennium, non esset totaliter nulla, sed valeret quoad primos saltem 3. annos, si contrahentes devisibiliter sint pacti. *reg. 37. de R. I. in 6.* Operæ etiam & facta, modò sint honesta, & certa mercede possint æstimari. *L. 5. §. 2. ff. de præscript. verb.*

Q. 4

Q. 4. Quanam sint obligationes Locatoris? Resp.  
 1. Locator rerum tenetur conductori aperire vi-  
 uare locandæ, uti venditor rei vendendæ, alio-  
 quin ad reparandum damnum obligatur. L. 19.  
 §. 1. ff. locat. 2. Præstare liberum rei usum L.  
 cit. & L. 15. §. 8. ff. b. t. Hinc tenetur remit-  
 ter pensionem pro tempore illo, quo conductor  
 non potuituti re vel operâ conductâ, si impedi-  
 mentum non oriatur ex parte conductoris, sed  
 rei conductæ; vel locatoris injuste agentis, vel  
 tertii, quem locator potuit prohibere, quo bino  
 casu etiam ad interesse tenebitur. Schmalzgr. b.  
 à n. 51. 3. Non privare conductorem re loca-  
 ti ante tempus conventum, alio licet pensionem  
 majorem offerente, c. 1. b. t. casus quinque ex-  
 cepti innuuntur c. 3. §. verum & L. 3. C. b. t.  
 Potest locator non obst. c. 1. b. t. ædes v. g. uni  
 locatas durante adhuc priori contractu alteri lo-  
 care, non tamen nisi finito antecedente contra-  
 du incolendas. 4. Restituere expensas necessa-  
 rias & utiles extraordinarias. L. 55. §. 1. L. 61.  
 pr. ff. h. non autem utiles ordinarias, nec volu-  
 ptuarias, quas tamen conductor potest tollere.  
 Engel b. n. 10. 5. Remittere regular. pensionem  
 totam, si conductor absque sua culpa nullos fru-  
 ctus percepit; partem, pro rata damni, dum sen-  
 sit notabile damnum. c. 3. b. t. L. 15. §. 3. ff. L. 8.  
 C. b. t. nihil, si damnum sit leve. L. 25. §. 6. ff.  
 b. t. Exceptiones vide in c. 3. b. t. L. 125. §. 6. cit.  
 L. 9. C. de pign. att. & apud Schmalzgr. b. à  
 n. 57. 6. Demum & hic notandum, quod suc-

cessor universalis teneatur continuare locationem usque ad præfinitum tempus, si fuerit locatio rum. §. 1. Inst. & L. 10. C. h. t. secus, si operari locatio fuerit. §. 5. Inst. de Societ. It. quod successor teneatur continuare locationem rerum propriarum, sed ad Ecclesiam pertinentium, que ad statutum tempus, si haec debite à Prelate Antecessore fuerit facta, arg. L. 8. ff. de admin.

*Q. 5. Quæ sint obligationes Conductoris?* Res. 1. Nisi casus accidat minuendæ aut non solvenda pensionis, tenetur eam tempore & loco conveniente solvere integrum, post moram etiam usuram. L. 31. §. 2. ff. de usur. 2. Damnum dolo, culpâ, aut levi datum resarcire. L. 9. §. 3. L. 11. §. 1. L. 13. §. 1. & 7. ff. b. t. non autem reg. datum culpâ levissimâ; non obstante §. 5. v. qui propter Inst. b. t. casu, quo domus incendio conflagravit, nescitur autem, an culpâ, an casu fuerit exortum non conductori, sed probabilius locatori probatio culpæ incumbet, ex vulgatis Juris regulis in L. 2. ff. de probat. L. 4. C. de edend. & L. 5. ff. pro socio. 3. Ante tempus præfinitum non relinquere rem conductam, alias nihilominus adhuc temporis pensionem tenebitur, L. 15. §. 1. ff. b. t. fieri tamen id potest, & merces pro inde ducti ex justa causa. L. 13. §. 6. L. 28. ff. de damn. inf. 4. Post finitam locationem rem restituere in specie. L. 25. C. b. t. quia non habet jus rem alterius detinendi.